
COUNCIL OF SCIENTIFIC & INDUSTRIAL RESEARCH 

Human Resource Development Group TND 

Idtt TAT, T -110012 
C.S.I.R.Complex 

Opp. Institute of Hotel Management 
Library Avenue, Pusa, New Delhi-110 012 

No.10-4(Income Tax)/2021-22-Pool Date: 7h June, 2021 

NOTICE 

The pay and allowances of CSIR-SRAs is granted after deducting appropriate Income Tax from their salaries. 
For the purpose of ascertaining tax liability and deducting TDS accordingly for the F.Y. 2021-2022 (Assessment Year 
2022-2023), all Senior Research Associates (SRAs) are requested to send the scanned copies of the following 

documents to this office through e-mail at sodstp@csirhrdg.res.in: 

1. Duly filled and signed Option (Clearly indicating their option for Income Tax Deduction in Old/New Tax 
regime) in the enclosed Form of Option and Self-attested copy of PAN CARD of SRA, issued by IT 
Department, Govt. of India. These documents must be clearly visible/Legible and scanned into ONE 

SINGLE PDF FILE and sent to this office through e-mail with Subiect Pool No.XXXX-A: Form of option 
for Income Tax Deduction.

Note: 
1. Option for Income Tax Deduction for F.Y. 2021-2022, once declared by Senior Research Associate will be 

FINAL and further change within the financial year is NOT PERMISSIBLE. 

2. Senior Research Associates (SRAs) who opt for deduction of Income Tax in New Tax Regime i.e., (under 
Sec.115BAC of IT Act, 1961) need not to submit Investment Declaration Form for F.Y. 2021-2022.

3. Senior Rescarch Associates (SRAs) who opt for deduction of income tax in Old Tax regime (i.e., not under 
Sec.115BAC of IT Act, 1961) are required to submit in addition to Form of Option, their Investment 
Declaration Forms for F.Y. 2021-2022 in enclosed proforma. It is to be noted that Investment/Savings 

declared by SRAs without valid supporting documents for current financial year will not be considered for 
Income Tax Rebate. These documents must be clearly visible/Legible and scanned into ONE SINGLE PDE 
FILE and sent to this office through e-mail with subject "Pool No.XXXX-A: Investment Declaration Form 

for 2021-2022". 

4. This offrice will continue deducting pro-rata Income Tax (as per Old Tax) regime from monthly salaries of 
those SRAs who have not submitted their form of option and other requisite documents. Individual SRA will 
be responsible for excess Income Tax Deduction in the event of late submission of Form of Option and other 

related documents. 

Enclosures: As Above 

SUNITA KUREEL 
Section Officer 

Ph:011-25841537 

AT a SUNITA KUREEL 
311 34cbiNI/ Section Officer 

Council of Scientific & Industrial Research 
tl.gti.311.311R. aydat, YHI, T rell-12 
CSIR Complex, Pusa. New Delhi 110012 

Phone:011-25841592, 25841701, 25842729, 25841582, 25842493, 25846568, http://csirhrdg.res.in /4-



Form of Option for Income Tax Deduction in Old/New Tax Regime 
(Please refer to section 115BAC Of the IT Act, 1961) 

To 
Section Officer& D.D.O. 
Pool Section, 
Council of Scientific & Industrial Research Complex, 
Library Avenue, Pusa, New Delhi-110012 

Intimation about exercising of option under section 115BAC for 

deduction of Income Tax from Salary Income u/s 192 for the FY 

2021-22 (or AY 2022-23) 
Subject: 

Sir/Madam, 
CSIR-Senior Research 

Associate (Pool No. )do hereby intimate- 

1. That I wish to opt/do not wish to opt for the new tax regime as prescribed in section 115BAC 

of the Income Tax Act, 1961 for the FY 2021-22 (AY 2022-23). 

2. That Income Tax from my income for the year shall be deducted accordingly. 

3. That I have no Income chargeable to tax under the head Income from Business or Profession. 

4. That I have Income chargeable to tax under the head Income from Business or Profession and 

have exercised the option under section 115BAC(5) in my preceding ITR-3 or ITR-4. 

5. That I understand that I cannot change 
the FY 2021-22 as per clarification given by CBDT vide Circular No. C1/2020 dated 13.04.2020. 

option so intimated to you with this intimation during 

Strike out the point(s) which is not relevant) 

Place: 
Date: 

(Signature) 

Name of the CSIR-SRA:

Pool No. 
Contact No. 

Note 
1. Please send scanned copy of duly filled in form of option to sodstp@csirhrdg.res.in 

immediately without fail. 
2. In case no intimation or incomplete or unfilled intimation is received, income tax on income 

will be deducted as per normal rates of tax as prescribed in the Finance Act, 2020 without 
çonsidering the provisions of section 115BAC of the Income Tax Act, 1961. 
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CSIR-HUMAN RESOURTE DEVEI 

CSIR Complex, Library Avenue, Pusa, New Delhi. 

Investment Declaration Form-F.Y 2021-2022 

Pool No. NAME cONTACT NO. 

PAN NO (Mandatory) EMAIL ID: GENDER 

(Also attach the photocopy of Pan Card or if not allotted then photocopy of applied for the same) 

I hereby confirm thatI will be investing/contributing the following amounts for the purpose of tax rebate/deduction in calculating my income tax for the FY 

2020-2021. I further undertake that wherever eligible investments are made in the name of spouse/children/dependent parents, the same have been/ will be 

made out of my income and claim thereof has/shall not be made by anybody else 

further undertake to submit all the Investment Proofs and Rent Receiptsif any) promptly failing which the tax may be deducted accordingly from my salary 

Amount (Rs.) Deduction to be claimed U/s 80 
Mediclaim Policy Premium for self/Spouse/Children[u/s 80D]-upto Rs. 25000/ (see 

note 1) 
Mediclaim Policy Prermium for parents ju/s 80D]-upto RS. 30,000/- (see note 1) 
Mediclaim treatment of handicapped dependent [u/s 80DD]-upto Rs. 50,000/- (see 

note 2) 
Deduction in case of self being totally blind or physically handicapped [u/s 80U]- Rs. 

50,000-(see note 4) 
Payment of interest on loan taken for higher education [u/s 80E] (see note 5) 

Deduction U/s 80C 
Life Insurance Pension Scheme-Jeevan Suraksha [ u/s 80CCC] 
Payment of Life Insurance Premium (see note 7 
Deposit in Public Provident Fund 
Purchase of National Saving Certificates 
Payment of Unit Linked Insurance Plan (ULIP) 
Payment of Equity linked Mutual Fund (Only Eligible Tax Saver Fund) 
Payment of tuition fees for eldest two children 

Child 1: (Amount in Rs.) Child 2: (Amount in Rs.) 
Repayment of Principal Amount of Housing Loan during the F.Y. 2018-2019(Only 

Principle Amount)_ 
Investment in Fixed Deposit with Bank/Post Office for 5 years or more and eligible for 

Tax Benefit-(see note No. 8) 
Others (Please provide details) 

Total Amount from 1 to 10( Restricted to Rs.1,50,000/) 

. 

Deduction to be Claimed U/s 24[b) for Housing Loan 
Do you have possession of the Property (Yes/No), if yes 

date of possession_ 
Name of Owner & Address of the Property_ 

Rent received/receivable during the year 2021-2022 for 

the above house if it is not self-occupied_ 
Interest on Housing Loan for the F.Y. 2021-2022 

RS 

1. 
House Rent Allowance (H.R.A.) (See note 6 &10) 

Name, Address &PAN No, of the | Address of Rent Effective Date 
Landlord Accommodation amount 

P.m 
From -to - 



N. 

DETAILS OF OTHER INCOME 
A) INTEREST ON SAVING ACCOUNT 

B) OTHER INCOME 

reDy decare that all the information given by me is true and correct & that the investments declared above, will not be used anywhere else to get incorne 

tax benefit. 

SIGNATURE OF SENIOR RESEARCH ASsoCIATE 

NAME OF THE SENIOR RESEARCH ASSOCIATE 
Place: 

Date: 

Notes: 
1. All particulars in this form should be legibly and clearly filled-up in block letters. Incomplete or illegible forms will not be accepted. 

2. Please submit this Declaration Form before 31/10/2021 to avoid any excess deduction of tax in the salary. 

3. In case the investment is made in any other name other than you, please indicate your Relation with him as wel. 

4. It is to be noted that any EXCESS/SHORT TAX DEDUCTED due to any non-declaration / false declaration/ excess declaration by the SRA is his 

sole responsibility. 

5. For claiming rebate under section 80DD and 80u, please furnish a certificate by a authorized person in the prescribed form as defined byY 

income tax act. 

Mid year joinees are required to furnish their previous income details in Form 12B along with the salary certificate / form 16/ salary for 

calculating the exact tax liability for the current year. (Proforma available on Internet) 

7. PAN is mandatory for every SRA . 

6. 

8. fmonthly rent paid by you is more than 100000 - per year then it is mandatory for the SRA to report PAN No. of the landlord to CSIR. In 

case the landlord does not have a PAN, a declaration to this effect from the landlord along with the name and address of the landlord shouid 

be filled by SRA. 

9. Keep a copy of this investment Declaration Form for your record and future reference. 

DDO, Pool Secticn, 

CSIR COMPLEX NEW DELHI 
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